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Αθήνα,         

Αριθ. Πρωτ.: 365Ε

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Μ. Κουλαφέτη 
Τηλέφωνο: 2131516209
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων 
                      Αθήνα 

ΘΕΜΑ: Απλήρωτες εργοδοτικές εισφορές διπλωματούχων μηχανικών μόνιμων δημοσίων 
υπαλλήλων του τέως ΟΕΚ.

ΣXET.:  H με  αρ. πρωτ. 4518/24-2-2021 Ερώτηση.

Σε απάντηση της παραπάνω Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τους 
βουλευτές κ.κ. Σωκράτη Βαρδάκη, Ελευθέριο Αβραμάκη, Αθανάσιο (Νάσο) Αθανασίου, 
Τρύφωνα Αλεξιάδη, Αθανασία (Σία) Αναγνωστοπούλου, Αναστασία (Νατάσα) Γκαρά, 
Ιωάννη Γκιόλα, Θεόδωρο Δρίτσα, Νικόλαο Ηγουμενίδη, Εμμανουήλ Θραψανιώτη, 
Ευφροσύνη (Φρόσω) Καρασαρλίδου, Ειρήνη (Νίνα) Κασιμάτη, Παναγιώτη Κουρουμπλή, 
Κυριακή Μάλαμα, Χαράλαμπο (Χάρη) Μαμουλάκη, Κωνσταντίνο Μάρκου, Κωνσταντίνο 
Μπάρκα, Αθανάσιο (Θάνο) Μωραΐτη, Μαριλίζα Ξενογιαννακοπούλου, Αικατερίνη 
Παπανάτσιου, Θεοπίστη (Πέτη) Πέρκα, Παύλο Πολάκη, Παναγιού (Γιώτα) Πούλου, 
Νεκτάριο Σαντορινιό, Ιωάννη Σαρακιώτη, Ελισσάβετ (Μπέττυ) Σκούφα, Χρήστο Σπίρτζη, 
Αλέξανδρο Τριανταφυλλίδη, Σωκράτη Φάμελλο, Νικόλαο Φίλη, Θεανώ Φωτίου, 
Δημήτριο Χαρίτου, Μιλτιάδη Χατζηγιαννάκη, Ραλλία Χρηστίδου και Γεώργιο Ψυχογιό, 
σχετικά με το αναφερόμενο θέμα, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Α. Mε τις διατάξεις του άρθρου 7 του α.ν. 2326/1940 (Α’ 145), όπως ίσχυαν μέχρι 
31/12/2006, δεν προβλεπόταν η καταβολή εργοδοτικής εισφοράς για τους μέχρι 
31/12/1992 μισθωτούς ασφαλισμένους του πρώην ΤΣΜΕΔΕ, και οι μισθωτοί 
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ασφαλισμένοι του κατέβαλλαν τις ίδιες ασφαλιστικές εισφορές με τους ελεύθερους 
επαγγελματίες.

Με τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν.3518/2006 (Α’ 272) αναμορφώθηκε από 
1/1/2007 το καθεστώς ασφαλιστικών εισφορών των ασφαλισμένων του πρώην ΕΤΑΑ – 
ΤΣΜΕΔΕ, μισθωτών και ελεύθερων επαγγελματιών. Για τους μέχρι 31/12/1992 
μισθωτούς ασφαλισμένους τα ποσοστά μηνιαίας εισφοράς για την κύρια σύνταξη 
ορίστηκαν σε 6,67% για τον ασφαλισμένο και 13,33% για τον εργοδότη, εισάγοντας για 
πρώτη φορά εργοδοτική εισφορά για την εν λόγω κατηγορία ασφαλισμένων.

Επιπλέον, με την ανωτέρω διάταξη του ν.3518/2006, προβλέπεται ότι στις 
περιπτώσεις που διάταξη νόμου αποκλείει την καταβολή εργοδοτικής εισφοράς, οι 
μισθωτοί ασφαλισμένοι του πρώην ΤΣΜΕΔΕ καταβάλλουν το ποσό της μηνιαίας 
εισφοράς, όπως αυτό ορίζεται για τους ελεύθερους επαγγελματίες.

Σημειώνουμε ότι για τους μισθωτούς μηχανικούς, ασφαλισμένους από 1/1/1993, 
προβλεπόταν η καταβολή εργοδοτικής εισφοράς βάσει του άρθρου 22 του ν.2084/1992. 
Αντίστοιχη πρόβλεψη για καταβολή εργοδοτικής εισφοράς από 1/1/2007 υπάρχει για 
την εν λόγω κατηγορία ασφαλισμένων στο άρθρο 4 του ν.3518/2006.

Β. Σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 17 του Ν.Δ. 2963/1954 (Α΄ 
195) οι προμήθειες του Αυτόνομου Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας (αργότερα 
καλούμενου ΟΕΚ) για τα έργα που εκτελούνται για λογαριασμό του, οι μισθώσεις και οι 
πάσης φύσεως πληρωμές του, απαλλάσσονται των θεσπιζόμενων εισφορών υπέρ του 
Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων ή οποιουδήποτε άλλου Οργανισμού.

Με τη διάταξη της παρ. 10 του άρθρου 1 του ν. 825/1978 (Α’ 189) 
διευκρινίσθηκε ότι η ακριβής έννοια της ανωτέρω διάταξης είναι ότι ο Αυτόνομος 
Οργανισμός Εργατικής Κατοικίας δεν απαλλάσσεται των εργοδοτικών εισφορών υπέρ 
του Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (πρώην ΙΚΑ – ΕΤΑΜ) και των 
συνεισπραττόμενων εισφορών για τα εκτελούμενα από αυτόν έργα.

Μεταγενέστερα εξάλλου, με το άρθρο έβδομο του ν.1305/1982 (Ά’ 146), με το 
οποίο προστέθηκε η παράγραφος 11 στο άρθρο 25 του α.ν.1846/1951 (Α’ 179) που 
αφορά το πρώην ΙΚΑ – ΕΤΑΜ, προβλέφθηκε ότι απαλλαγές από εισφορές ή μειώσεις 
που έχουν θεσπιστεί υπέρ ΝΠΔΔ, ΝΠΙΔ ή Ιδρυμάτων και οποιουδήποτε άλλου 
Οργανισμού ή Λογαριασμού δεν καταλάμβαναν και τις υπέρ των Οργανισμών 
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Κοινωνικής Ασφάλισης εισφορές, εκτός αν ρητά προβλεπόταν αυτό από σχετική διάταξη 
νόμου.

Με βάση το ανωτέρω νομοθετικό πλαίσιο, και σύμφωνα και με τη διαμορφωθείσα 
νομολογία, κρίθηκε ότι η απαλλαγή του ΟΕΚ από την καταβολή ασφαλιστικών εισφορών 
υπέρ του πρώην ΙΚΑ –ΕΤΑΜ έπαυσε να ισχύει από την 1/1/1979 ( ημερομηνία έναρξης 
ισχύος του ν.825/1978).

Γ. Οι υπηρεσίες του πρώην ΟΕΚ, με βάση την παραπάνω διάταξη της παρ. 2 του 
άρθρου 17 του ν.2963/1954, θεώρησαν ότι από 1/1/2007, οπότε και θεσπίστηκε 
εργοδοτική εισφορά για τον κλάδο κύριας σύνταξης του πρώην ΤΣΜΕΔΕ για τους μέχρι 
31/12/1992 μισθωτούς, δεν υφίσταται υποχρέωση καταβολής εργοδοτικής εισφοράς για 
τους μηχανικούς που απασχολούνταν στον Οργανισμό.

Σύμφωνα δε με την αριθ. 3391/22-6-2018 γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας 
του ΟΑΕΔ, ορθά δεν καταβλήθηκε για το χρονικό διάστημα από 1/1/2007 έως 
31/12/2013 εργοδοτική εισφορά προς το πρώην ΤΣΜΕΔΕ από τον πρώην ΟΕΚ, 
θεωρώντας ότι η εξαίρεση που εισήγαγε η ρύθμιση της παρ. 2 του άρθρου 17 του 
ν.2963/1954 εξακολουθούσε να ισχύει για το πρώην ΤΣΜΕΔΕ, δεδομένου ότι για το εν 
λόγω Ταμείο δεν υπήρχε ειδική ρύθμιση ή σχετική νομολογία, όπως συνέβαινε για το 
πρώην ΙΚΑ- ΕΤΑΜ.

Δ. Κατά την άποψη όμως της αρμόδιας Υπηρεσίας του Υπουργείου μας, η 
ρύθμιση της παρ. 2 του άρθρου 17 του Ν.Δ. 2963/1954, για την εξαίρεση του πρώην 
ΟΕΚ από την καταβολή εργοδοτικής εισφοράς, δεν μπορούσε να τύχει εφαρμογής στην 
περίπτωση του πρώην ΤΣΜΕΔΕ, δεδομένου ότι μέχρι 31/12/2006 δεν υφίστατο 
εργοδοτική εισφορά για τους μέχρι 31/12/1992 ασφαλισμένους μισθωτούς μηχανικούς. 
Για τον λόγο αυτό δεν υπήρξε και τροποποίηση της σχετικής νομοθεσίας  ειδικά για το 
πρώην ΤΣΜΕΔΕ, όπως συνέβη για το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.

Δεδομένου δε, ότι δεν υφίσταται και σχετική νομολογία, εκτιμάται ότι δεν 
προκύπτει εξαίρεση για τον πρώην ΟΕΚ από την καταβολή εργοδοτικής εισφοράς προς 
το πρώην ΤΣΜΕΔΕ από 1/1/2007.

Ε. Μετά τη διαπίστωση των αντίθετων θέσεων που έχουν διατυπωθεί, σχετικά με 
την υποχρέωση ή μη καταβολής εργοδοτικής εισφοράς από τον πρώην ΟΕΚ (σήμερα 
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ΟΑΕΔ) για το χρονικό διάστημα 2007 έως 2013 για τους μηχανικούς ασφαλισμένους έως 
31/12/1992 που απασχολούνταν στον Οργανισμό, με το αριθ. Δ.15/Δ΄/30277/1158/18-
9-2020 έγγραφό μας υποβλήθηκε σχετικό ερώτημα στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους. 

Μετά την έκδοση της σχετικής γνωμοδότησης, οι υπηρεσίες του Υπουργείου μας, 
καθώς και οι υπηρεσίες  του e –ΕΦΚΑ θα προβούν, βάσει της γνωμοδότησης, στις 
επιβεβλημένες ενέργειες για τη διευθέτηση  του θέματος.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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